








緑丘会札幌支部は、会員の皆様の会費によって運営されています。
　緑丘会本部会費とは別に、札幌支部会費として年額3,000円を申し受けております。3年分、5年分とまとめてお支払いになりますと

お得な割引制度もございます。是非、支部会費の納入にご協力をお願い申し上げます。

14

　私の趣味の１つに「クイズ」があります。最近はテレビで視聴
者参加型のクイズ番組は少なくなってしまいましたが、社会人の

「クイズサークル」もあり、日々、クイズ好きな仲間と腕を磨い
ています。
　先日、クイズサークルで企画を担当しました。企画は、その日
のサークルで行うクイズを問題から形式まですべて任され、ゼロ
から作り上げていきます。
　クイズを企画する過程で感じたのは「出題する相手に、情報
をうまく伝えられるかどうかでクイズの面白さが決まる」こと。
例えば、問題という視点だと、問題文が的確でわかりやすいか。
答えという視点では、答えが思わず「へえ～」となる興味深い
要素が含まれているか。「問題」と「答え」というクイズのシン
プルな構造の中にある奥深さを改めて感じました。
　広報もクイズに似たようなところがあると思います。相手に
情報を伝え、意図をくみ取ってもらい、共有できるか。特に、わ
れわれ20代・30代の若い世代が発信することは、同世代はも
ちろんのこと、多くの先輩方ともアイディアを共有することがで
きます。これは今後の同窓会にとってとても重要なことで、かつ
楽しみでもあると思っています。このような機会をいただき、感
謝申し上げます。
　　　 広報委員

須川　正啓（平成18年商学部卒、平成26年OBS卒／ 9期）

編 集 後 記

緑丘会札幌支部
電話／ FAX ： 011-231-6900
ホームページ　http://www.ryokyukai.com/
メール ： ryokyukai@galaxy.ocn.ne.jp

亡くなられた会員の皆様（平成28年5月～平成28年11月受付まで）

昭和13年 柴山　芳男 平成28年３月30日 ご逝去
昭和16年 塩田　信男 平成28年５月26日 ご逝去
昭和17年 林　光良 平成28年８月30日 ご逝去
昭和18年 栗城　毅 平成28年３月10日 ご逝去
昭和19年 中原　徹 平成28年１月27日 ご逝去
昭和22年 深宮　郁郎 平成28年８月10日 ご逝去
昭和23年 藤本　真吉 平成27年９月10日 ご逝去
昭和24年 佐藤　満 平成28年８月11日 ご逝去
昭和25年 岸　昭慈 平成28年６月７日 ご逝去
昭和25年 北山　豪 平成28年５月14日 ご逝去
昭和28年 中井　繁 平成28年３月 ご逝去
昭和28年 漆原　滋 平成28年４月16日 ご逝去
昭和29年 佐藤　富夫 平成27年10月30日 ご逝去
昭和30年 新田　静一 平成27年11月18日 ご逝去
昭和32年 谷村　善通 平成28年６月23日 ご逝去
昭和33年 岡本　宏 平成25年11月28日 ご逝去
昭和36年 北村　茂 平成28年７月３日 ご逝去
謹んでご冥福をお祈り申し上げます。（敬称略）

平成7年卒期（平成3年入学）
同期会

日時▶平成29年3月4日（土）17時〜
場所▶札幌プリンスホテル　　会費▶1万円

＜幹事＞

歌原邦芳　中原中也　木村友美　松本洋明　川辺武史

今村正晃　山川将司　中田　健　笠井英嗣

菊池(旧西)千春　高橋(旧黒田)真美　渡辺(旧木田)明子　

寺井貫生　堀田伸一郎　安保敦司　遠藤聡史　

問合せ先▶歌原　邦芳　連絡先▶☎011-737-2989（勤務先）

メ―ル▶kuniyoshi_utahara@matsuo1956.jp

若人逍遥券のお礼と
名刺広告のご案内

　「つなげよう　ひろげよう　緑丘の輪」を合い言葉に、

同窓生の存在を知り、新たなご縁を繋いだり、懐かしい仲

間との再会のきっかけにして欲しい。そんな思いで商大の

同窓生とゆかりのお店のご協力を得て、「若人逍遥券」を

100号から２号に渡って試行的に発行しました。爆発的な

利用とはなりませんでしたが、101号でも一部紹介しました

とおり、この券をきっかけに新たな訪問もあったと聞き、

大変うれしく思います。この２回で試行期間を終えること

となりましたが、ご協力いただいた関係者の皆様、どうも

ありがとうございました。機会があれば、同様の企画を検

討したいと思います。

　また、今号の8〜9ページに掲載されております名刺サ

イズ広告にお気づきでしょうか。新たな試みで始めたもの

で、これまでの企業広告とは違い、同窓の方がそのスペー

スを活用することにより、昔の縁だけではなく、新たな出会

いや交流ができたらとの思いを込めました。

　ご覧いただいたとおり、自己ＰＲ等、内容は全くの自由で

す。次号以降も継続します。原則、連続での掲載は予定し

ておりません。すでに、103号での枠も埋まり始めておりま

す。広告料ほか詳しくは支部事務局までお問い合わせくだ

さい。　

総務委員会



平成29年（2017年）緑丘会札幌支部
新年交礼会のご案内

平成29年（2017年）緑丘会札幌支部
新年交礼会のご案内

平成29年（2017年）緑丘会札幌支部
新年交礼会のご案内

平成29年（2017年）緑丘会札幌支部
新年交礼会のご案内

と　き▶平成29年2月11日（土）　午後2時～4時30分　　
ところ▶ホテルポールスター札幌  2階（北4西6  ☎241-9111）
会　費▶5,000円
ご招聘▶和田健夫学長、江頭進副学長

昭和から平成まで幅広い世代の同窓が一堂に会します。

お世話になった先輩、懐かしい友人との再会や、これからの人脈作り、新たなご縁を繋げるきっか

けとなるよう、多くの皆様のご参加をお待ちしております。

お席は卒年毎となります。入学年などのご希望がありましたらお申し出ください。

また、ゼミやサークル単位でのお席も承ります。この機会にぜひ先生やお仲間にもお声掛けくだ

さい。

お子様連れでもご参加いただけるよう、キッズスペースもご用意しております。

お申込は、1月28日（土）までに、各年度幹事か支部事務局まで卒年とお名前をご連絡ください。

当日は受付が大変混み合います。できるだけ事前にお申込の上、会券をご持参くださいますよう

お願い申し上げます。

会券は裏面、または支部のホームページよりダウンロードしてご利用ください。

昨年は400名が参加 校歌斉唱で心を一つに

■宿泊 197 室　■各種ご宴会場　■Dining&Bar179
■Garden Spa（大浴場・日帰り入浴もご利用いただけます）

※当施設は地方公務員法第42条（地方公務員の厚生制度）に基づく福利厚生施設です。


